MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO – CPA/UFCA EM 2025. Aos doze dias do mês dezembro de 2025 (dois mil e
vinte e cinco), às quatorze horas, em software de videoconferência (google meet
institucional), reuniram-se os membros da CPA, em caráter ordinário, em reunião convocada
e presidida pelo presidente da CPA, Anderson Diogenes Gomes. Estiveram presentes: Alex
Lacerda Gomes Loiola, Caroline Vieira Gonçalves, Ivanildo Lopes dos Santos, Gislene Farias
de Oliveira, Jaqueline Dourado do Nascimento, Lucivânia Campos Saraiva e Maria Silvana
Alcântara Costa.
O presidente da sessão, Anderson Diogenes Gomes, iniciou a reunião agradecendo a presença
de todos. 1. Votação para representantes no CONSUNI: Foi aprovado por todos presentes
que os representantes da CPA no CONSUNI seriam: Anderson Diogenes Gomes (Titular) e
Alex Lacerda Gomes Loiola (Suplemente). 2. Recomendações da CPA para a estruturação
do PDI: Os membros trouxeram recomendações a serem consideradas para construção do
PDI 2030 da UFCA. 3. Revisão dos instrumentos EAD: Foi discutido sobre a necessidade
de melhoria dos instrumentos de avaliação aplicados aos discentes, especialmente dos cursos
não presenciais. Foi decidido esperar a consolidação do novo sistema de avaliação que está
sendo elaborado pelo MEC. Eu, Anderson Diogenes Gomes, lavrei a presente ata que depois
de lida e aprovada será assinada por mim e pelos presentes.

ASSINATURAS - 12/12/2025

Jaqueline Dourado do Nascimento REPRESENTAÇÃO
DOCENTE

(titular)

PRESENTE

Maria Silvana Alcântara Costa REPRESENTAÇÃO
DOCENTE

(titular)

PRESENTE

VAGO REPRESENTAÇÃO
DOCENTE
(suplente)

Ivanildo Lopes dos Santos

REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(titular)

PRESENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

Alex Lacerda Gomes Loiola REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(titular)

PRESENTE

Francileuda de Lima Linhares Teixeira REPRESENTAÇÃO
TÉCNICOS

ADMINISTRATIVOS
(suplente)

Lucivania Campos Saraiva REPRESENTAÇÃO
DISCENTE

(titular)

PRESENTE

 REPRESENTAÇÃO
DISCENTE

(titular)

Bruna de Souza Santos

REPRESENTAÇÃO
DISCENTE
(suplente)

Maria Stela Inácio de Sales

REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

Cinthia Lima dos Santos  REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(titular)

Denise Pedroso de Moraes REPRESENTAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL

(suplente)

PRESENTE

Anderson Diógenes Gomes

REPRESENTAÇÃO CIMAI
(titular)

PRESENTE

VAGO REPRESENTAÇÃO CIMAI
(SUPLENTE)

-

Caroline Vieira Gonçalves

REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA
EDUCACIONAL

(titular)

PRESENTE

Gislene Farias de Oliveira REPRESENTAÇÃO DA
PROCURADORIA

PRESENTE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – UFCA

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

EDUCACIONAL
(SUPLENTE)

ANDERSON DIOGENES GOMES

PRESIDENTE DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO
SIAPE: 3162139

		2026-01-30T16:15:20-0300